

НЕДЕЛЯ БИРЖЕВОГО ФОНДОВОГО РЫНКА КАЗАХСТАНА 23 – 28 апреля 2012 года

Дата	Index KASE	USDKZT	TONIA	TWINA	KazPrime
20.04.2012	1 213,34	147,96	0,05	0,17	2,00
23.04.2012	1 251,88	147,82	0,04	0,42	2,00
24.04.2012	1 249,19	147,67	0,05	0,27	2,00
25.04.2012	1 253,97	147,75	0,04	0,47	2,00
26.04.2012	1 240,73	147,90	0,47	0,67	2,00
27.04.2012	1 242,33	147,90	0,14	0,14	2,00
28.04.2012	1 225,67	147,89	0,25	0,25	2,00
Тренд	12,33	-0,07	0,20	0,08	0
%	+1,0	-0,0	+427,4	+47,9	0

ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ КАЗАХСТАНСКОГО РЫНКА

23 апреля пресс-служба Агентства Республики Казахстан по статистике сообщила что:

- По состоянию на 01 января 2012 года качество коммунальных услуг в Казахстане улучшилось на 1,8 процентных пункта. По результатам выборочного обследования домашних хозяйств (субъективная оценка) по состоянию на 01 января 2012 года, в сравнении с предыдущим годом, в Республике Казахстан отмечается улучшение качества предоставленных коммунальных услуг на 1,8 процентных пункта (оценка "хорошо" 62,4% домохозяйств. Как отмечается, в городской местности хорошее качество услуг отмечают 63,3% домохозяйств, в сельской местности - 58,6% домохозяйств, при этом увеличение к прошлому году составило 0,8 и 6,5 процентных пунктов соответственно. По данным обследования наибольшая доля потребителей отметивших хорошее качество предоставленных услуг ЖКХ отмечается в Актюбинской (85,5%) и Павлодарской (79,1%) областях, наименьшая доля потребителей – в Акмолинской области (48,8%), г. Астана (45,6%) и Алматинской области (45,0%).
- В 2011 году уровень бедности в сельской местности Казахстана превысил городской уровень более чем в 3,7 раза. Доля населения республики, имеющего доходы ниже величины прожиточного минимума, за 2011 год составила 5,3%, сократившись в 2,4 раза в сравнении с 2007 годом. При этом, сохраняется значительная дифференциация доходов в городской и сельской местности. В 2011 году уровень бедности в сельской местности превысил городской уровень более чем в 3,7 раза, в 2007 году разница составляла 2,6 раза.

23 апреля пресс-служба министерства транспорта и коммуникаций Республики Казахстан сообщила, что в первом квартале 2012 год регулярность полетов в Казахстане выросла на 4%. По результатам первого квартала текущего года аэропортами республики обслужено 10 779 рейсов (9532 за 1 квартал 2011 года. Регулярность пассажирских рейсов увеличилась на 4% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. При этом "Международный аэропорт Астана" обслужил за данный период 2081 рейсов. Количество задержек сократился на 5% по сравнению с прошлым годом. Показатель регулярности составил 87 %. Авиакомпания "Эйр Астана" выполнила за прошедшие три месяца текущего года 14 875 рейсов, улучшив показатель регулярности на 4% (89%).

23 апреля пресс-служба Национального Банка Республики Казахстан сообщила, что Фонд проблемных активов проводит работу по сбору сведений от БВУ для осуществления пилотного проекта по выкупу проблемных кредитов. В целях реализации Закона Республики Казахстан "О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам регулирования банковской деятельности и финансовых организаций в части минимизации рисков" Национальным Банком Республики Казахстан создано АО "Фонд проблемных кредитов" - организация, специализирующаяся на улучшении качества кредитных портфелей банков второго уровня, единственным акционером, которой является Национальный Банк Республики Казахстан. Как сообщается, также в целях исполнения требований норм законодательства приняты соответствующие нормативные правовые акты по вопросам деятельности организации, где определены критерии к приобретаемым ею сомнительным пятой категории и безнадежным активам банков второго уровня. Основными критериями к приобретаемым правам требованиям, согласно нормативного правового акта являются кредиты, выданные юридическим лицам резидентам Республики Казахстан с наличием соответствующего обеспечения. По вопросу выкупа Фондом прав требования по указанным займам у банков второго уровня будет проведена соответствующая независимая оценка данных кредитов, в том числе залогового обеспечения по ним организациями, имеющими международный опыт. Как сообщается, на сегодняшний день, проводится работа по сбору сведений от банков второго уровня по кредитам соответствующим требованиям уполномоченного органа для осуществления пилотного проекта по выкупу указанных кредитов у банков для разработки

соответствующих механизмов. В последующем после проведения соответствующей оценки ситуации по выкупаемым кредитам, Фондом будут выпущены ценные бумаги для финансирования основной деятельности по приобретению прав требования.

26 апреля пресс-служба Агентства по статистике Республики Казахстан сообщила, что индекс физического объема ВВП Казахстана за январь-декабрь 2011 года составил 107,5%. Индекс физического объема (ИФО) валового внутреннего продукта (ВВП) за январь-декабрь 2011 года по отношению к соответствующему периоду предыдущего года составил 107,5%. В структуре ВВП доля производства товаров занимает 43,5%, услуг – 51,8%.

28 апреля Председатель Правления Национального Банка Республики Казахстан Григорий Марченко в интервью агентству ПРАЙМ сообщил о том, что рост кредитования в Казахстане в 2012 году составит 10-15%. Как отмечает глава Национального банка, в случае если ВВП будет в среднем расти на 6%, а кредиты – на 15-20%, то будет комфортно. Если рост замедлится до 10% и ниже - это будет означать слабое развитие, если будет более 20% - вызовет настороженность, если свыше 30% - то потребуются принятие превентивных мер. При этом, как сообщает глава Национального банка, две трети казахстанских предприятий вообще не имеют банковских кредитов. За ссудами к банкам обращаются всего 22-24% предприятий, из которых 21% предприятий получают ссуды. Таким образом, как отметил глава Нацбанка, удовлетворяемость запроса по кредитованию составляет 92%.

РЫНОК АКЦИЙ

Сектор вторичного рынка

За исследуемый период на KASE в секторе вторичного рынка купли-продажи было заключено 493 сделки.

	текущая неделя	Изменение за	
		1 неделю	2 недели
Среднедневной объем, тыс USD	2 188,9	56,3 раза	-13,8%
Среднедневной объем, млн KZT	323,6	56,2 раза	-13,7%
Доля прямых сделок, по кол-ву сделок (%)	0,01	-0,01 пп	+0,01 пп
Доля прямых сделок, по объему торгов (%)	0,01	+0,01 пп	+0,01 пп
Кол-во участников (членов KASE)	34	+9,7%	+21,4%
Кол-во наименований акций*	16	-11,1%	+6,7%
Доля пенсионных фондов, брутто (%)	0	-0,03 пп	0
По покупке	0	-0,1 пп	0
По продаже	3,05	+3,0 пп	-4,76 пп
Доля физических лиц, брутто (%)	50,9	+1,2 пп	+3,8 пп
По покупке	55,0	+54,4 пп	+32,2 пп
По продаже	46,9	-52,1 пп	-24,6 пп
Доля нерезидентов, брутто (%)	12,02	+12,0 пп	+10,5 пп
По покупке	8,07	+8,0 пп	+7,1 пп
По продаже	15,97	+15,9 пп	+13,9 пп

*по которым заключались сделки на KASE.

В описываемом периоде рост средневзвешенных дневных цен показали 4 долевых инструмента, падение продемонстрировали 8 инструментов, вовлеченных в сделки, цены 4 инструментов не изменилась. Негативное изменение средневзвешенных цен акций зафиксировано на уровнях от 0,13% (TEBNp) до 6,15% (HSBK), позитивное – от 0,65% (GB_KZMS) до 29,40% (KZTK).

Более детальная информация о результатах торгов акциями на KASE приводится в таблице:

Результаты торгов акциями на KASE 23 – 28 апреля 2012 года (только по данным сделок, заключенных на вторичном рынке KASE методом открытых торгов, без учета прямых сделок):

Код Акции на KASE	Цена, тенге за акцию:		По посл, сделке: цена Тренд,%	Цена, тенге за акцию:		Объем сделок в тыс, USD	Число сделок	Лучшие за период: спрос предл,		
	мин,	макс,		за посл, 365 дней: мин,	макс,					
BSUL	556,00	556,00	556,00	0	556,00	642,00	17,5	2	556,00	556,00
CCBN	235,00	251,04	245,00	+2,1	233,00	529,65	201,5	13	251,04	235,00
GB_ENRC	1 320,00	1 369,60	1 330,00	-3,6	1 275,00	2 220,00	37,6	6	1 369,60	1 320,00
GB_KZMS	2 020,00	2 120,00	2 090,00	+2,0	1 780,00	3 300,00	46,1	13	2 120,00	2 020,00
HSBK	230,00	244,00	230,00	-4,2	185,01	362,00	75,0	18	244,00	230,00
KKGB	199,00	215,00	208,00	-0,005	185,00	486,00	127,3	13	215,00	199,00
KZTK	27 000,00	33 000,00	31 200,00	+17,7	16 800,00	33 000,00	5 861,2	215	33 000,00	27 000,00
KZTKp	24 000,00	27 000,00	26 999,99	+15,4	7 490,00	27 000,00	3 053,5	91	27 500,00	24 000,00
MMGZp	5 900,00	5 900,00	5 900,00		4 000,01	7 500,00	11,5	3	5 900,00	5 900,00
RDGZ	17 000,00	18 100,00	17 400,00	-0,6	12 100,00	19 581,00	987,9	48	18 100,00	17 000,00
RDGZp	12 600,00	12 980,00	12 850,00	+1,2	11 000,00	19 500,00	777,1	48	12 980,00	12 600,00
SATC	39,99	39,99	39,99	0	39,99	71,63	774,3	3	39,99	39,99
TEBNp	770,00	773,00	770,00		600,00	900,00	241,7	2	773,00	770,00
TSBN	670,00	670,00	670,00	0	670,00	942,85	67,5	5	670,00	670,00
ZERD	1,25	1,25	1,25		1,10	1,65	0,3	1	1,25	1,25
ZERDp	5,00	5,00	5,00	0	4,90	5,56	728,0	9	5,00	5,00
16							13 007,9	490		

Примечания к таблице: Тренды приводятся в процентах относительно последней сделки предыдущего 30-дневного периода. Если сделок в этом периоде не было, тренд не рассчитывается

РЫНОК КОРПОРАТИВНЫХ ОБЛИГАЦИЙ

Сектор первичного рынка

27 апреля в торговой системе KASE состоялись специализированные торги по размещению облигаций KZ2C0Y05E065 (KZ2C00001634, KASTb3) АО "Холдинг КАЗЭКСПОРТАСТЫК" (Астана). В качестве продавца на специализированных торгах выступало АО "BCC Invest" - дочерняя организация АО "Банк ЦентрКредит" (Алматы). На торгах эмитент предложил к размещению 1 000 000 облигаций KZ2C0Y05E065 (2,5 % от общего числа объявленных облигаций данного выпуска). В торгах принял участие один член KASE - субъект пенсионного рынка, подавший одну заявку на покупку 2 777 000 облигаций, которая на момент окончания периода подачи заявок осталась активной. Таким образом, спрос составил 277,7 % от предложения. "Чистая" цена в поданной заявке составила 94,9064 % (10,0 % годовых к погашению для покупателя). **По результатам торга сумма привлечения составила 2 700 463 103,00 тенге.**

Сектор вторичного рынка

За исследуемый период на KASE в секторе вторичного рынка купли-продажи было заключено 62 сделки:

	текущая неделя	Изменение за	
		1 неделю	2 недели
Среднедневной объем, тыс USD	7 524,6	+20,0%	-6,6%
Среднедневной объем, млн KZT	1 112,3	+20,2%	-6,5%
Доля прямых сделок, по кол-ву сделок (%)	0,05	+0,05 пп	+0,05 пп
Доля прямых сделок, по объему торгов (%)	0,1	+0,1 пп	+0,1 пп
Кол-во участников (членов KASE)	34	+17,2%	+30,8%
Кол-во наименований облигаций*	24	-2,0%	+71,4%
Доля пенсионных фондов, брутто (%)	16,9	-5,2 пп	-21,9 пп
по покупке	33,6	+1,2 пп	-43,9 пп
по продаже	0,17	-11,6 пп	+0,1 пп
Доля физических лиц, брутто (%)	6,4	+3,5 пп	+6,1 пп
по покупке	0,64	-4,7 пп	+0,6 пп
по продаже	12,2	+11,7 пп	+11,48 пп
Доля нерезидентов, брутто (%)	0	-2,4 пп	-2,1 пп
по покупке	0	-1,6 пп	-2,7 пп
по продаже	19,1	+15,8 пп	+17,6 пп

*по которым заключались сделки на KASE

По итогам периода доходность к погашению для покупателя по заключенным сделкам выросла на неделе у 9 облигаций, снизилась – у 13. Позитивное изменение доходности облигаций к погашению наблюдалось в диапазоне от 0,00001% (KASTb3) до 4,00% (ORDKb2), негативное – от 0,0000001% (PRKRb5) до 3,90% (ZERDb1).

Более детальные результаты торгов корпоративными облигациями на KASE приводятся в таблице:

Результаты торгов облигациями на KASE 23 – 28 апреля 2012 года (только по данным сделок, заключенных на вторичном рынке KASE методом открытых торгов, без учета прямых сделок):

Код Облигации на KASE	Доходность к погашению для покупателя, % годовых:				Объем		Лучшие за			
	по посл. сделке:				тыс. USD	Число сделок	период:			
	мин.	макс.	дох-сть	тренд, %			мин.	макс.	спрос	предл.
ATFBb4	8,49	8,49	8,49		8,49	9,00	2 019,2	3	8,49	8,49
ATFBb5	4,00	4,00	4,00		4,00	9,00	0,7	1	4,00	4,00
ATFBb6	8,56	8,56	8,56		5,58	9,73	102,9	1	8,56	8,56
ATFBe5	10,11	10,11	10,11		9,31	13,00	13 565,1	3	10,00	10,55
ATFBe6	8,51	9,05	8,51	-0,6	7,26	15,19	4 309,5	5	8,51	9,05
CCBNb17	5,00	5,00	5,00	-0,001	5,00	7,99	106,3	3	5,00	14,96
EUBNb6	9,50	9,50	9,50	+0,0001	9,50	9,50	1 073,8	1	9,50	9,54
EXBNb2	6,00	6,00	6,00	+0,001	6,00	18,50	29,8	6	6,00	6,00
HSBKb10	6,68	6,68	6,68	-0,3	6,68	10,46	1 058,6	1	6,68	5,00
HSBKb11	9,18	9,18	9,18	+2,0	6,30	9,18	704,9	1	9,00	9,18
HSBKb7	7,41	7,41	7,41		7,41	9,50	694,6	1	7,41	7,46
HSBKe2	4,75	4,75	4,75		4,34	6,82	1 065,2	1	4,69	4,80
KKGBe24							5,8	1	23,26	25,85
KMGZe4	4,79	4,79	4,79		4,79	5,74	228,8	1	4,79	4,79
KZIKb3	9,97	9,97	9,97	-0,03	8,20	11,70	16,3	1	9,50	9,97
KZTCb2	-26,41	-24,81	-26,41		-26,41	-6,76	132,4	15	-8,49	-7,68
ORDKb2	16,00	16,00	16,00	+4,0	12,00	16,00	17,0	2	6,78	16,00
PRKRb2	6,95	6,95	6,95	+0,1	5,00	7,33	6 882,7	4	6,95	6,95
PRKRb5	7,50	7,50	7,50	-0,0000001	6,80	7,50	7 300,5	2	7,50	7,50
RESCb1	11,30	11,30	11,30		8,16	11,30	678,8	1	11,30	11,30
RGBRb5	8,00	9,00	8,00	-2,0	8,00	13,88	28,8	2	8,00	9,00
TSBNb6	9,50	9,50	9,50		8,50	10,54	22,0	1	9,50	9,50
ZERDb1	13,50	13,50	13,50		9,42	17,40	1 664,4	2	13,50	13,50
23							41 708,1	59		

Примечания к таблице: Тренды приводятся в процентных пунктах (1 пп = 100 базисных пунктов) относительно последней сделки предыдущего 30-дневного периода. Если сделок в этом периоде не было, тренд не рассчитывается.

РЫНОК ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (ГЦБ)

Сектор первичного рынка

24 апреля в торговой системе KASE проводились специализированные торги по размещению государственных долгосрочных казначейских обязательств Министерства финансов Республики Казахстан МКУКАМ-240 первого выпуска (KZKDKY200019, MUM240_0001; 1 000 тенге, 24.04.12– 24.04.32, 30 / 360), на котором Министерство финансов планировало привлечь 15 000,0 млн. тенге. Предметом торга являлась ставка купона. В торгах приняли участие 10 первичных дилеров, в качестве которых выступали члены KASE. Через этих субъектов рынка инвесторы подали 37 заявок, из которых к истечению времени подтверждения заявок остались активными 32 ордера. Общий объем активных заявок (объем спроса) составил 44 530,0 млн. тенге. Ставка купона по поданным активным заявкам варьировала от 5,00% до 10,00%, составив в средневзвешенном выражении 6,3888% от номинала. **По итогам торга эмитент удовлетворил заявки на покупку 15 000 000 облигаций на сумму 15 000 000 000,00 тенге (100,0% от планируемого объема размещения) под 5,50% годовых.**

27 апреля в торговой системе KASE проводились специализированные торги по размещению государственных долгосрочных казначейских обязательств Министерства финансов Республики Казахстан МКУЖКАМ-156 третьего выпуска (KZKAKY130037, MUJ156_0003; 1 000 тенге, 27.04.12– 27.04.25, 30 / 360), на котором Министерство финансов планировало привлечь 20 000,0 млн. тенге. Предметом торга являлся фиксированный купон. В торгах приняли участие 11 первичных дилеров, в качестве которых выступали члены KASE. Через этих субъектов рынка инвесторы подали 1 013 заявок, из которых к истечению времени подтверждения заявок остались активными 18 ордеров. Общий объем активных заявок (объем спроса) составил 138 627,0 млн. тенге. **По итогам торга эмитент удовлетворил заявки на покупку 20 000 000 облигаций на сумму 20 000 000 000,00 тенге (100,0% от планируемого объема размещения). Фиксированная ставка купона составила 0,01% годовых.**

Сектор вторичного рынка

За исследуемый период суммарный объем 37 заключенных на KASE сделок составил 5 160,6 млн. тенге (\$34,9 млн.). Доля биржевого оборота в общем объеме казахстанского вторичного рынка ГЦБ по сопоставимым операциям купли-продажи в анализируемом периоде составила 100,0%.

Параметры биржевых сделок купли-продажи казахстанских ГЦБ 23 – 28 апреля 2012 года

Срок до погашения, дней	Доходность к погашению для покупателя, % год.				Объем, млн. тенге по дисконту	Число сделок
	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная		
Дисконтные (KZT): МКУКАМ, ноты Нацбанка					1,4% (20,3%) оборота сектора купли-продажи	
8 - 14	0,91	0,91	0,91	0,91	70,0	1
Итого					70,0 (510,8)	1 (2)
Купонные (KZT): МКУКАМ, МКУОКАМ, МКУЖКАМ					98,6% (79,7%) оборота сектора купли-продажи	
менее 730	2,20	2,20	2,20	2,20 (2,70)	189,1	1
1096 - 1460	3,25	3,89	3,60	3,65 (3,20)	2 824,7	10
более 2191	4,40	5,20	5,20	4,47 (5,10)	2 076,8	25
Итого					5 090,7 (2 011,0)	36 (17)
ВСЕГО					5 160,6 (2 521,8)	37 (19)

Подготовлено Информационным агентством финансовых рынков "ИРБИС"
Казахстан, Алматы, ул. Тулебаева, 38, новое здание, 2 этаж, dm@fininfo.kz, info@fininfo.kz,
тел.: +7 (727) 321 65 55, факс: +7 (727) 321 60 11.

Агентство ИРБИС предупреждает, что приведенный выше материал не является предложением или рекомендацией продавать или покупать какие-либо финансовые инструменты на KASE. Его использование любыми лицами при принятии инвестиционных решений не влечет за собой какой-либо ответственности агентства ИРБИС за возможные потери или убытки, явившиеся следствием таких инвестиционных решений.